

# GAZETA POLSKA

Prenumerata w miejscu kwartalnie  
złp. 12— miesięcznie złp. 4. —Nu-  
mer pojedynczy gr. 6.

## N<sup>o</sup> 95

Prenumerata na prowincji z opłatą poczt<sup>o</sup>  
tową złp. 20 kwartalnie.

*Wielki Jag*

W Warszawie dnia 4 Kwietnia 1828 roku w Piątek.

### Wiadomości Handlowe.

### Giełda Warszawska dnia 3 Kwietnia 1828 r.

#### W e x l e.

	Kurant Polski.	
	Przed.	Kupują
	zł.   g.	zł.   g.
Petersburg	178 17 1/2	—
Berlin, 100 R. Tal: 2 mies.	607	605 7 1/2
Hamburg, 100 B. Tal: 2 mies.	921	920
Lipsk, 100 R. T. (m. k.)	610	—
Londyn, 1 Funt. szt. 3 mies.	41 18	41 15
Paryż, 300 fran. 2 mies.	498	—
Wiedeń, 100 złł. r. w 20 X 2 m.	421	—

#### Gotowe Pieniądze

	Kurant Polski.	
	Przed.	Kupują
	zł.   g.	zł.   g.
Złote Królewskie podwój. i pojedyn., za 100 zł. ważnych	—	—
Imperjały, „ 1 sztuka	—	—
Assygn- Ros. „ 100 rubli	177 20	177
Dukaty Hol. stare, 1 sztuka	20 9	20 6
ditto austrjackie	—	—
Pruski kurant 100 złote	—	—

#### Papiery.

	Kurant Polski.	
	Przed.	Kupują
	zł.   g.	zł.   g.
Listy zastawne, za 100 zł. białe bez 1 2 i 3. kuponu	81	80 22 1/2
Assek. skar. 100 zł. w zamian za listy zast.	—	90
Oblig. pragskie „ 100 zł. ditto	—	90

### Wiadomości Krajowe i Zagraniczne.

**KRÓLESTWO POLSKIE.** — Warszawa. — *Ciąg dalszy sprawy o stanie królewskiego uniwersytetu z roku 1825, zdana przez rektora z. w. Szwejkowskiego na posiedze- niu paniątko założenia tegoż uniwersytetu poświęconém.* — Wydział lekarski miał uczniów zapisanych 116, to jest, na lekarzy wyższych 69, na lekarzy niższych 14, na farmaceutów 33. Na lekarzy niższych, podług po- stanowień w przeszłym raporcie wyłożonych, żadnego nowego ucznia nie przyjęto, posuwano tylko uczniów dawniej przyjętych na drugo i trzecioletnich. Z tych jeden przestał uczeszczać; pozostało zatem kandydatów na lekarzy niższych 13. — Z uczniów zapisanych na le- karzy wyższych, przeszło na inne wydziały 3, a 3 się oddaliło; pozostało zatem tylko 63. — Z uczniów za- pisanych na farmaceutów przestało uczeszczać 2, pozos- tało 31. Uczeszcżających więc przez rok cały było 107; otrzymało stopień magistrów medycyny i chirurgii 6, samej medycyny 1. Czterech są w ciągu udowodnia- nia swojej zdolności, i już skończyli examen teoretyczny. Przybyły z uniwersytetu Halskiego o potwierdzenie pa- tentu doktora medycyny i chirurgii, nie uczynił żadosy z antropotomji praktycznej. Na lekarzy niższych czyli licencjatów medycyny i chirurgii, otrzymało patenta wydziałowe 9, to jest, 6 z uniwersytetu naszego, a trzech z krakowskiego. Na stopień wydziałowy magistrów far- macji otrzymało patenta 12, to jest, 10 z uniwersytetu naszego; jeden z berlińskiego i jeden z krakowskiego. Do kliniki terapeutycznej przyjęto i opatrywano cho-

rych obojga płci 109. Z tych wyleczono 90, oddaliło się nieuleczonych 14, umarło 5.

W klinice chirurgicznej mieszczono osób obojga płci 75; zewnątrz dawano pomoc chorym 204, ogółem leczono chirurgicznie osób 279; z kliniki wyszło uzdrowio- nych 69, opuściło klinikę przed daniem pomocy 9, prze- niesiono do szpitalów 2. Nieuleczonych, którzy byli przedmiotem obserwacji, opuściło klinikę 3, umarło 2. Wykonano operacji chirurgicznych w klinice i za kliniką 118, z których znaczniejsze są: Sztuczne zrzecnice, zdie- cie katarakty z oczu, odjecie gronowatości kulistej oka, przyprawienie sztucznych nosów, wydobycie polipów, guzów workowych, wycięcie raków, odjecie palcy w stawów, goleni, uda i innych części ciała, otworzenie jamy brzusznej, i tym podobne. Gabinet chirurgiczny zubożony został w roku upłynionym 81 sztukami róż- nych nowszych narzędzi i czterema sztukami przyrzą- dów do pokrzywień kości. Z tych ważniejsze są: przy- rząd Collesa do pokrzywień stopy, przyrząd Assaliniego do złamanego uda, przyrząd Prewosta do aneuryzmów, igła Skarpy także do aneuryzmów, kleszcze do wydo- bywania kamieni z pęcherza Astlej Coopera; rozszerza- dło kanału moczowego Nowickiego; cztery proste Can- terja z końcami złotemi do tegoż kanału podług Lal- lemanda, tegoż autora krzywe narzędzie do palenia tegoż kanału; Himlego narzędzie do wycięcia dziurki w błonie bębnowej ucha, piłka kolista z 4m kółkami do świadro- wania czaszki, korset do prostowania skrzywionego kręgosłupa i tym podobne. Do tegoż gabinetu ofiaro- wał JPan Wecki, jako exekutor testamentu w imieniu successorów ś. p. Klosowskiego, łóżko bardzo pięknej mechaniki do połamanych kości i do innych chorób chi-



chirurgicznych. — Na zachowanie pomnożonych narzędzi, otrzymał gabinet trzy nowe szafy politurowane.

Do Instytutu położniczego, połączonego z wydziałem lekarskim, przyjęto kobiet ciężarnych z pozostałymi z roku przeszłego 270. Z tych po odebranej pomocy wyszło przed porodem 5, odbyło poród 257. Pojedynczych porodów było 253; podwójnych 4. Te wydały dzieci 261, chłopców 147, dziewcząt 114, niewczesnych i nieżywych dzieci 6, zepsutych w żywocie matek 13, odumarło przy samym porodzie 14, po porodzie z wad organicznych umarło 2, z braku sił żywotnych 2, na ściski 4; ogółem dzieci nieżywych 41. Wszystkich położnic z pozostałymi z roku zaprzeszłego było 265, wyszło zdrowych po położu 250, przeniesiono do innych szpitali dla długo trwających chorób 4, umarło 5, z tych dwie śmiertelnie chore przywiezione były do instytutu. Zostało w instytucie na rok przyszły położnic 6, porodów siłą natury odbyło się 223, sztuką ukończono 34, to jest: przez pomoc ręczną 9, za pomocą narzędzi 25. Na zapalenie błony brzusznej uratowano kobiet 20, w krwotokach 15, zimnicę w położu odbyły szczęśliwie 2. Dzieci w stanie pozornej śmierci odciono 10, na ściski uratowano 1.

Wszkole akuszerki pozostało z roku zaprzeszłego uczennice na koscie rządowym 10, na własnym 13, ogółem 23. Przyjęto w roku upłynionym na koszt rządowy 17, na koszt własny 17. Ogół więc uczennice na koscie rządowym wynosił 27, na koscie własnym 30, wszystkich razem 57. Z tych przestało uczyć się na koscie rządowym 4, na koscie własnym 11, razem 15. Przeszło z kosztu rządowego na własny 3, oddalona dla złego sprawowania się 1, przetrwało kurs naukowy na koscie rządowym uczennice 20, na koscie własnym 19, ogółem 39. Z tych zdało examen i otrzymało patenta zdolności na koscie rządowym 10, na własnym 9, ogółem 19. Pozostanie na rok szkolny idący, na koscie rządowym 10, na własnym 10, ogółem 20.

Do gabinetu anatomicznego przybyło preparatów kostnych Fizjologicznych 8, angiologicznych 12, splanchologicznych 4, patologicznych 14. Preparaty stare i niezdatne zastąpione zostały świeżemi. Ogółem przypodobiono preparatów do antropologii 73, do anatomji porównawczej 58, wszystkich 131. Gabinet ten utworzony i uporządkowany przez profesora i dziekana Rollńskiego, poczawszy od dnia 7 października, w godzinach przedpołudniowych każdej niedzieli dla publiczności otwartym będzie; dla podróżnych zaś i w inne dni za poprzednictwem oznajmieniem.

Do zbioru farmaceutycznego, w znacznej części dobrze uporządkowanego, przybyło w upłynionym roku 135 artykułów, licząc w to artykuły nabyte w miejsce używanych. Z pomiędzy tych niektóre są rzadkie i zasługują na uwagę. Wydatki na nie, nie są znaczne, bo najwięcej są obciążeniem dla zbioru, jako to: owoc muskatowy P. Desfontaine profesora w Paryżu, piękne wzory farmakologiczne, tudzież ważne odmiany niektórych artykułów pana Ferdynanda Wernera Magistra naszego uniwersytetu, który bawiac przez lat trzy za granicą, zbierał własnym kosztem dla gabinetu naszego, co znalazł osobliwszego. Pracownia farmacyjna o ile miejscowość dopuściła, przeistoczona i do stanu pożądanego przy-

prowadzona została, tak, iż z wielu względów za wzór teraz służyć może. Nowych utensyliów do różnego przeznaczenia przybyło sztuk 314. Zbiór materji lekarskiej pomnożony został 21 artykułami. Naczyń szklanych do zachowania artykułów zakupiono 58.

Wydział filozoficzny w tym samym składzie i sposobie, jakśmy w przeszłym raporcie wyłożyli, prace swoje odbywał. Professor Kitajewski, powróciwszy z podróży kosztem rządu w zamiarze naukowym odbył, rozpoczął naprzód od wielkiej nocy kurs chemji stosowanej, którą bezpłatnie przez lat 3 wykladał, a przy końcu roku objął i właściwą katedrę swoje chemji ogólnej, uwalniając prof. sora Pawłowicza, który go przez lat dwa bez wynagrodzenia zastępował. Inspektor generalny uniwersytetu, były profesor filozofji Zubelewicz wykladał z dobrej woli pedagogikę przez dwie godziny w tygodniu. Na zadanie konkursowe, do wakującej pos. p. X Dąbrowskim katedry Analizy wyższej, odpisało 5. Kandydatów: osądzenie ich kwalifikacji wkrótce nastąpi. Wydział ten nie przestaje ponawiać swoich przezeń, o zaprowadzenie przy uniwersytecie katedr: 1 agronomji, czyli gospodarstwa wiejskiego w całej obszerności; 2 chemji zastosowanej szczególnie do rolnictwa; 3 mechaniki praktycznej czyli budowania machin, 4. Hydrotechniki czyli budownictwa wodnego, tudzież dróg i mostów. Gdyby nawet projektowany Instytut politechniczny miał osobnych do tych przedmiotów nauczycieli, zaprowadzenie powyższych katedr przy uniwersytecie nie będzie nigdy zbyt cennym. Młodzież albowiem akademicka sposobiac się do różnych posług krajowych, a mianowicie w zawodzie Administracyjnym, wiadomości w tych przedmiotach nieodzownie potrzebuje.

(Dalszy ciąg nastąpi)

— Komissja rządowa Sprawliwosci rozporządzeniem swym z dnia 1 marca r. b. mianowała P. Franciszka Moczulskiego, Rejentem Powiatu Lubartowskiego.

— *Urzad muncypalny miasta stołecznego Warszawy.* W dopełnieniu reskryptu komissji rządowej spraw wewnętrznych i policji z daty 21 b. m. za Nr  $\frac{841}{1403}$  z lutego, zawiadania interessowaną publiczność, że rada administracyjna królestwa decyzją swą z dnia 16 z. m. z uwagi iż dla nadzwyczajnej suszy zeszłego lata, zbiór obfity osetu folarskiego w roku bieżącym spodziewany być nie może, i że plantacje na potrzebę pomnażających się rękodzielni sukna nie wystarczają, postanowienie swoje z dnia 9 maja 1826 r. pozwalające sprrowadzać z zagranicy oset folarski za opłatą cła Taryffą oznaczonego, jeszcze do ostatniego miesiąca grudnia r. b. 1828 rozciągnęła. — Działo się na posiedzeniu w ratuszu głównym miasta stołecznego Warszawy dnia 31 marca 1828 — Radca stanu prezydent. *Wojda.* — Sekretarz. *Hny G. Jacholkowski.*

— *Odpowiedź Dra Leo, wydawcy pisma perjodycznego „Magazin für Heilkunde und Naturwissenschaft in Pohlen, na artykuł pana \*\*\* w nrze 89 gazety polskiej umieszczony.* — Po każdym krytyku wymagamy przejęcia się przedmiotem swęj recenzji, a tego warunku nie dopełnił ile mi się zdaje, autor artykułu w Nrze 89 gazety polskiej umieszczonego, gdy nie ochraniając lekarzy polskich, twierdzi: że wydawca prócz własnych artykułów, pismo swoje samemi wyjątkami z zagranicznych dzienników za-



siłać będzie musiał. Podobne postępowanie byłoby nie w swoim miejscu, ponieważ medyczne pismo, o którym mowa, przedewszystkiem przeznaczonem jest do utrzymania naukowego związku z ościennym narodem. Niechaj recenzent rozpatrzy się w pierwszym poszycie, który dwa tygodnie pierwej wyszedł, nim wyrzekł o nim swoje zdanie o domysłowej treści on-go, a znajdzie same oryginalne artykuły w niemieckim języku ułożone, albo rozprawy przełożone z polskiego przez wydawcę. Z planu w I poszycie objętego, i z tytułu: „Magazin für Heilkunde und Naturwis: in Pohlen“ jasno wypływa, że jedynie tylko w Polsce pisane rozprawy stosujące się do naszego kraju, osnowę nowego pisma składać będą. Wydawca nadto odwołuje się do ustępu I poszytu, gdzie zwrócił uwagę publiczności na polskie pismo periodyczne, w jednym czasie z niemieckim wychodzące, które z gruntowną znajomością rzeczy i światłem jest redagowane. Z resztą, na zbicie mylnych powodów recenzenta, co do wydawania u nas dziennika w niemieckim języku, jeszcze i to przytoczę, że i w Petersburgu jako też w Paryżu medyczne dzienniki w tymże samym języku wychodzą. Wydawca z wdzięcznością przyjmie gruntowne zdania i rady światłej krytyki, lecz autora recenzji w nrze 89 gazety polskiej i podobnych jemu raz na zawsze odprawi słowami nieśmiertelnego Reil: „Wenn ein Buch und ein Recensentenkopf zusammenschlagen, und es klingt hohl, so liegt die Schuld nicht immer am Buche.“

— W drukarni Gałęzowskiego i komp. wyszła książka do modlitwy dla dzieci przez autorkę Pamiątki po dobrej matce, napisana. Zawiera w sobie modlitwy i uwagi rozmaite i nabożeństwo do mszy, do komunji, na znaczniejsze święta i uroczystości, jako też i stosowne pieśni nabożne Tańskiego, Felińskiego, Karpińskiego i Minasowicza. Starannie wydana z pięknym zbawiciela świata obrazkiem, litografowanym przez Marią H, z kilkunastą wiewielami umyślnie do tego z Paryża i Berlina sprowadzonymi. Przedaje się: Exemplarz na papierze welinowym piękniejszej oprawie zł: 6 gr: 20, na papierze rossyjskim w pospolitszej oprawie zł: 4. Osobne jest wydanie dla dziewczynek, osobne dla chłopczyków. Dostać jej można w mieszkaniu autorki przy ulicy Leszno pod Nrem 659 i w drukarni Gałęzowskiego przy ulicy Zabiej pod Nrem 472.

**HISZPANJA.** — z Madrytu dnia 10 marca. — Niewątpliwą jest już rzeczą, że król J. powróci na wielkanoc przez Saragossę i Guipuscoa do Madrytu. Mówią, że największa oszczędność zaprowadzona będzie w całym dworze; słychać nawet o rozkazie zabraniającym damom dworskim w czasie festynów noszenia pereł, djamentów i koronek. — Odkryto że złodzieje w Madrycie mieli cech zupełnie uorganizowany; skazany na więzienie złodziej otrzymywał z kassy tego cechu codzienne wsparcie, raniony złodziej, opatrywany miał być kosztem wszystkich swoich kolegów, a nawet wdowy i sieroty pozostałe po poległych lub powieszonych w sprawie złodziejskiej mężów i ojców, otrzymywać miały pensje z kassy ogólnej. Kilku mieszkańców należało do tej bandy, a między innemi znajdował się jubiler, które-

go obowiązkiem było przetapiać kradzione złoto i srebro. — Przez ustąpienie wojska francuzkiego z twierdz hiszpańskich, pomnożą się wydatki na wojsko hiszpańskie rocznie o 15,000,000 franków. Dla wynalezienia funduszu zwołano do Madrytu wszystkich inspektorów wojennych i rozmaitych urzędników skarbowych. Z położenia tak zawiąkanego, uwolni się Hiszpanja, jeśli wojsko francuzkie dłużej w twierdzach jej pozostanie, co jest rzeczą do prawdy bardzo podobną, albowiem jak z Kadyxu donoszą, mieli wyjść z tamąd Francuzi w dniu 4 marca, ale rozkaz ten został zmieniony,

— Z Barcelony 11 marca. Ból pedogryczny króla J. dochodzi aż do kolan. — Wpływ hr. Espagna, znacznie się zmniejszył, a natomiast powiększył się wpływ p. Calomarde. — Przeszło 1000 robotników wysłano z Barcelony do Saragossy dla naprawy drogi którą król przejeżdżać będzie. — Z pułków stojących w Katalonji, wybierają losem po 100 ludzi, z których utworzone będą dwa pułki przeznaczone do Hawanny. — Budowa nowego klasztoru w Barcelonie śpiesznie postępuje. — Uwięzieni tak zwani Agrawados, otrzymują codziennie od stronników swoich znaczne wsparcie. — Rząd hiszpański posłał rozkazy agentom swoim w Turcji, aby względem wszystkich mocarstw najściślej przestregali neutralności. — Mówią o powstaniu w Galicji, do którego wpływać ma znany generał Mina. (G.B.)

**PORTUGALJA.** — z Lizbony dnia 1 marca. — Po ogłoszeniu nowego składu ministrów, papiery skarbowe spadły natychmiast, niektóre nie miały nawet najmniejszej ceny, gotowizna zaczęła znikać. Na posiedzeniu izby parów dnia 17 marca, odczytał arcybiskup z Elwas obronę swoją; inni oskarżeni parowie nie chcieli się bronić, sądząc iż powołani przeciw nim świadkowie są tego rodzaju, iż ubliżaliby sobie gdyby na zeznania ich odpowiedali. — Słychać że izba deputowanych będzie rozwiązana.

— z Lizbony dnia 12 marca. Hrabia do Rio Pardo mianowany został ministrem wojny, hr. Villareal ministrem spraw wewnętrznych. W miejsce generała Caula mianowany został wielkorządcą Estremadury, generał porucznik de Veiros. Don Miguel przechadza się nieustannie w swoich pokojach i rzadko kiedy daje posłuchania. Jeśli निकого u niego niema, lorynetuje na rzekę Tag, aby widzieć jakie okręty przybywają i odpływają. — Wojsko angielskie czyni wszelkie przygotowania do oddalenia się z Lizbony. — Królowa matka osiągnęła zupełny wpływ nad umysłem rejenta. Umieszczają teraz takich tylko urzędników, którzy należą do jej stronnictwa. Wojsku zabroniono spiewać hymn konstytucyjny. Infantka, żąda aby margrabia Chaves zupełne otrzymał ulaskawienie. Mówią, że sam rejent będzie się widział z margrabią na polowaniu. — Baron Kwintella i wiele innych znakomych osób, wyjeżdża z Lizbony, a hrabia Villafior szuka scieronięcia w kwaterze jednego z generałów angielskich. — Pan Lamb złożył listy wierzytelne jako pełnomocnik dworu londyńskiego. Z jego rozkazu nie wytoczono na ład 34 baryłek z dollarami, które Rotszyld z Londynu dla rządu portugalskiego przystał, albowiem poseł angielski w nowem postępowaniu rządu



portugalskiego niewidzi dostatecznej ręką na zabezpieczenie tej summy. Dnia 8 marca odbywała się niedaleko pałacu rejenta parada wojska angielskiego; generał Clinton zaprosił na nią Don Miguela ale nieotrzymał odpowiedzi. — Mówią że hr. Villareal wystawił posłowi angielskiemu smutne Portugalji położenie i prosił go aby jeszcze zatrzymał wojsko angielskie; poseł odpowiedział, że wszystkie okręty angielskie z całym wojskiem odpłynąć muszą jeszcze przed 20 marca, jaż 3 pułki już odpłynęły do wysp jońskich. (G. B.)

**TURCJA.** — Pan Eynard donosi z Grecji co następuje. Część wojska egipskiego zamyśla odpłynąć do Egiptu, dokąd Ibrahim zabierze kobiety i dzieci greckie trzymane w niewoli. Admirałowie mogliby łatwo niedopuszczyć tego. — W późniejszym liście donosi pan Eynard, że się nie spełniły jego nadzieje, gdyż Ibrahim wysłał już do 4,000 nieszczęśliwych istot do niewoli egipskiej. Pozostaje jeszcze nadzieja, że pozwoli je może zamienić na jeńców których Grecy mają u siebie. (G.B.)

(z Dostrzeg. Austr.)

Do dnia 3 lutego niewiedziano na wyspie Eginie, dokąd się udał lord Cochrane, który z tamąd d. 8 stycznia był wypłynął. W krótko przed zniknięciem swoim z Grecji, napisał Cochrane list do komendanta francuzkiej fregaty Juno, pana Leblanc, z powodu oświadczenia trzech admirałów przesłanego członkom komisji ciała prawodawczego. P. Leblanc odpowiedział mu w ten sposób: „Zamiarem trzech admirałów w oświadczeniu nie było co innego, jak napiętnować publicznie haniebną system rozbojniczy, który od kilku lat wszystkie zasoby spożył i rozwijać zgubne skojarzenie, w którym zostawały rozmaite osoby publiczne i urzędnicze z oczywiście mi rozbojnikami, skojarzenie, o którego exystencji nie ma żadnej wątpliwości po tak długim szeregu jawnych i pod tytułem konfliktów znanych rozbojów, a których w historii nie było przykładu. Gdy jednak statki któremi lord Cochrane dowodzi, o bezprawia te, nie były nigdy oskarżone, przeto nie było żadnej przyczyny do czynienia o nich oddzielnej wzmianki w oświadczeniu z d. 24 paźdz. Z resztą, rozumieli admirałowie, że mają niejakię prawo do dawania Grekom dobrej rady, jakkolwiek ci nie zawsze jej słuchali, jak to dowodzi wyprawa przeciw wyspie Scio, od której admirał francuzki wyraźnie odstąpił, a w której lord Cochrane miał udział.“ — Prezydent Grecji, hr. Capodistrias, wydał d. 1 lutego względem ustanowienia najwyższej rady Grecji, zwanej Panellenion, następujący dekret: „Rząd grecki, Prezydent Grecji stanowi wprowadzenie Panellenionu. Zg. dnie z dzisiejsza odezwą i w skutku uchwały senatu do N. 58, uorganizowany będzie tymczasowy rząd kraju podług następujących artykułów: 1) Rada, złożona z 27 członków, pod nazwaniem Panellenionu podzieli z prezydentem Grecji, czynności i odpowiedzialność rządu, aż do zwołania zgromadzenia narodowego w kwiecień 1828. 2) Panellenion dzieli się na 3 sekcje, pierwsza zawiaduje skarbem, druga sprawami wewnętrznymi we wszystkich rozgłoszeniach, trzecia siłą zbrojną na lądzie i morzu. 3) W każdej sekcji prezyduje członek, zwany Probulo;

dwaj inni członkowie trudnią się w każdej sekcji redakcją jej protokołu i mają tytuł pierwszego i drugiego sekretarza. 4) Probulo sekcji skarbowej wraz z prezami dwóch innych sekcji, prezyduje w Panellenionie na ogólnym sekcji zgromadzeniu. Sekretarz sekcji, która wniosła interes na posiedzenie Panellenionu, pełni służbę sekretarza posiedzenia. 5) Oddzielne postanowienie urządzi obszerniej organizację Panellenionu i jego sekcji, oznaczy również służące im attribucje. 6) Senat i zastępcza komisja rządząca, zdadzą po złożeniu swego urzędowania, trzem prezesom i trzem pierwszym sekretarzom Panellenionu swoje archiwa i wszystkie wiadomości, z obowiązkami ich, od maja, aż do dnia dzisiejszego, pełnionemi, styczne. 7) Dekreta prezydenta opierać się będą na piśmiennych referatach Panellenionu, albo jego sekcji, podług tego, jak przedmiot dekretu do rządu, albo do prawodawstwa należy. 8) Przedmiotami rządowymi są te, które na obradach zgromadzenia narodowego w Trezenie były przewidziane, i przez to zgromadzenie były oznaczone, tak, iż idzie tylko o wykonanie prawa. Są one prawodawczemi, kiedy prawo nie względem nich poprzednio nie postanowiło. Dekreta w przedmiotach rządowych, wydawane będą na przełożenie Panellenionu; dekreta w przedmiotach prawodawczych, na przełożenie sekcji. 9) Prezydent Grecji ma przy boku swoim sekretarza jeneralnego, którego tytuł jest sekretarz kraju i który wraz z prezydentem podpisuje dekreta i korespondencje. 10) W miarę potrzeb rządu i jak dalece tego wymagać będą prace które spieszenie dla zgromadzenia narodowego będą przygotowane, mają być wyznaczone oddzielne komisje za obrębem Panellenionu. — W Eginie, dnia 20 stycznia (1 lutego) 1828 —

(podp.) Prezydent J. A. Capodistrias.

— Ze Stambułu dnia 3 marca. — Wystąpiła z tąd do Morei w dniu 29 lutego komisja, składająca się z pierwszego wikarego patriarchy, (Protosynkellos), dwóch biskupów Chalcedońskiego i Derhiskiego, niemniej cywilnego Porty urzędnika, ma poleconie wezwać powstańców do poddania się, i ofiarować im pokój, zupełną amnestję i inne niemiłe, ważne korzyści, a zarazem trzymiesięczne zawieszenie wojny lądowej i morskiej. Z rozkazami ostatniego punktu dotyczącymi, wysłano już Tatarów do Ibrahima i Reszyda. Wiadomość ta uczyniła pomyślnie wrażenie na umysłach w stolicy; rozkazy te mają związek z innymi postanowieniami tego rodzaju, a mianowicie z wymianą ratyfikacji traktatu o żeglugę z Danją, Hiszpanją i Neapolem, w skutku traktatu akermanskiego zawartego, z kąd wnoszą, że Porta nie ma zamiaru postępować wbrew osnowie tegoż traktatu zasadniczego, etc. Z tego wszystkie o wnosi dostrzegacz Austrjacki, że jest nadzieja utrzymania pokoju.

Do dzisiejszej gazety załącza się dla prenumeratorów na prowincji, numer 1 KRONIKI LITERATURY POLSKIEJ i tabella wygranych w 3 klasie 33 loterii klasycznej.